

Præsidenten der taler seks sprog

42-årige Ina Dorfman fra Moldova kom til Danmark for otte år siden. I dag er hun blevet præsident for Soroptimisterne i Silkeborg



AF BENEDIKTE STORGAARD CLAUSEN
bec@mja.dk

kan gøre en forskel. Man kan lave meget, når man har fri i Silkeborg. Nogle bliver glade af at gå i fitnesscentret eller til foredrag. Jeg tror, jeg bliver dobbelt så glad, når jeg har været sammen med Soroptimisterne. Jeg møder mennesker, jeg hører om spændende ting, og jeg mærker en tilfredsstillelse ved over at gøre en forskel, forklarer Ina Dorfman.

I Moldova oplevede hun, hvordan det er at bo i et land med stor fattigdom og arbejdsløshed, da Sovjetunionen faldt.

- Jeg har set, hvordan man har det, når det er helt skidt, og jeg har set,

hvor meget forskel bare lidt støtte kan gøre. Jeg synes, støtte er et bedre ord at bruge end hjælp. Hjælp er, når man for eksempel giver nogle et stykke brød, men støtte er, når man hjælper til selvhjælp, understreger hun.

Taler seks sprog

Selvom rollen som lokal præsident for Soroptimisterne tager mange af Ina Dorfmans vågne timer, er det helt frivilligt. Til daglig arbejder hun i Skive hos virksomheden Vikan, som udvikler og fremstiller rengøringsrevisitter.

Hun er oprindelig jurist, men ef-

ter hun kom til Danmark, studerede hun value chain management, som handler om, hvordan man optimerer processer i en virksomhed. Desuden er hun stærk i sprog. Ikke bare i dansk og moldovisk, men også i engelsk, litauisk, fransk og russisk. Litauisk lærte hun, da hun for en stund boede i Litauen, og fransk og russisk lærte hun i skolen som barn. Nu bruger hun begge sine uddannelser og sine sproglige egenskaber i sit job.

- Jeg har også arbejdet meget som tolk, fordi jeg tænkte, at det kunne hjælpe mig til at lære om Danmark. Jeg har været så mange forskellige ste-

der i Midtjylland og på Fyn, som Claus ikke engang ved, hvor ligger. Jeg har lært om, hvordan kommuner, jobcentret, børnehaver, hospitaler og meget mere fungerer i Danmark, siger hun.

Ina Dorfman har ingen børn.

Men det har hendes mand fra et tidligere ægteskab. Han har sågar et barnebarn.

- Jeg har haft for travlt til at få børn, men det er heller ikke noget, der sådan har fulgt mig. Jeg tænker, at jeg så kan bruge min kærlighed og glæde på andre mennesker. Og jeg siger ofte, at alle de børn, der ikke har en mor, de må gerne kalde mig mor.

SILKEBORG Det er formentlig de færreste fra Moldova, der har set den danske tv-serie Matador.

Men det har 42-årige Ina Dorfman, der bor i Silkeborg med sin mand Claus. Op til flere gange. Det var en af vejene til at lære det danske sprog, da hun for otte år siden flyttede til Danmark.

- De taler så klart i Matador, og dengang vidste jeg ikke, at det var gammeldags sprog, så når min mand kom hjem, sagde jeg meget smart på dansk: »Skal jeg skænke en kop kaffe?«, griner Ina Dorfman.

Det var under en weekendtur til København, hun mødte Claus på en bar i Nyhavn. Herefter skiltes de, men med sig hjem til Moldova fik Ina Dorfman hans Skype-adresse, og der gik ikke længe, før de begyndte at besøge hinanden.

- Første gang, jeg kom til Danmark igen, var dengang i 2010, hvor en vulkan i Island brød ud. Ingen i Europa kunne flyve, så jeg kunne ikke komme hjem, husker hun.

Men det var ingen af parterne syndeligt kede af, og de ekstra dage knyttede dem endnu tættere sammen. Efter nogen tid med besøg frem og tilbage flyttede Ina Dorfman til Danmark. Kærligheden varede til mere end flybilletter tur/retur.

Præsident i Silkeborg

I Silkeborg, hvor parret har slået sig ned, fordi det ligger godt i midten af det hele, har Ina Dorfman især engageret sig i Soroptimisterne, som er et internationalt netværk af kvinder, der arbejder for at støtte andre kvinder og piger i hele lokalområdet, men også internationalt. I oktober blev hun præsident for den lokale afdeling, der tæller 27 medlemmer. I hele verden er der omkring 75.000 soroptimister. I foråret var hun i New York for at deltage i FN's Kvindekommissions samling.

- Når jeg kommer hjem fra en aften med Soroptimisterne, er jeg helt oppe at køre. Det er så fantastisk, at man



◉ I oktober blev Ina Dorfman præsident for den lokale afdeling af Soroptimisterne. Det tager de fleste af hendes vågne fritimer, men hun nyder hvert et øjeblik. FOTO: EJSKJÆR FOTOGRAFI

”Jeg har haft for travlt til at få børn, men det er heller ikke noget, der sådan har fulgt mig. Jeg tænker, at jeg så kan bruge min kærlighed og glæde på andre mennesker. Og jeg siger ofte, at alle de børn, der ikke har en mor, de må gerne kalde mig mor.